religiose. L'esercizio dell'attività, grazie alla Legge 25 febbraio 1971, n. 124, è stato poi finalmente
esteso anche al personale maschile, consentendo agli uomini di essere immessi nei ruoli.

L'introduzione, nel 1992, del Diploma universitario per infermiere come percorso formativo per
accedere alla professione, l'avvio delle Lauree specialistiche nel 2004 e la creazione dei primi
Dottorati in Scienze Infermieristiche, per i quali IPASVI ha concretamente contribuito con il
finanziamento di borse di studio, testimoniano il riconoscimento non solo della specificità del campo
d'intervento dell'assistenza infermieristica, ma anche dell'alto profilo professionale svolto dagli
infermieri nelle strutture sanitarie e della loro capacità di gestire autonomamente il processo
assistenziale in tutte le sue fasi, dal momento decisionale a quello attuativo, valutativo e di confronto.

UFFICIO STAMPA
Federazione Nazionale Ipasvi: Emma Martellotti - Tel. 06 46200101

Pro Format Comunicazione: Daniela Caffari - Tel. 06 5417093 - Cell. 346 6705534
ufficiostampa@proformatcomunicazione.it

UNIVERSITA' ECM NORME  E  CODICI CHI SIAMO

Gli infermieri in Italia

Infermieri 2010 per macroarea

Ripartizione Collegio 	 M lp 2010 	Popolazione (stat 2010

Nord Ovest 85.842 14.257 100.099 16.016.223

Nord Est 69.424 12.379 81.803 11.570.346

Centro 63.721 17.008 80.729 11.872.330

Sud 60.143 28.120 88.263 14.166.033

Isole 26.702 14.050 40.752 6.715.396

Totale 305.832 85.814 391.646 60.340.328

Fonte Albo Ipasvi 2010, lstat 2010

Infermieri 2010 per fasce d'età

Classe età F M Ip 2010

0-19

20-24

22 14 36

7.197 2.146 9.343

25-29 21.312 7.039 28.351

30-34 26.978 7.764 34.742

35-39 63.528 16.163 79.691

40-44 64.291 16.740 81.031

45-49 53.590 12.959 66.549

50-54 34.204 10.171 44.375

55 5.077 1.769 6.846

56 4.629 1.812 6.441

5.538 57 3.927 1.611

58 3.455 1.313 4.768

59 2.750 1.143 3.893

60 2.262 942 3.204

61

62

63

64

1.856 817 2.673

1.690 789 2.479

1.286 561 1.847

1.198 504 1.702

65 864 298 1.162

66 789 254 1.043

67 621 210 831

68 610 174 784

69 541 152 693
70-74 1.850 375 2.225

75 e oltre 1.305 94 1.399

Totale 305.832 85.814 391.646

Fonte Albo Ipasvi 2010

UFFICIO STAMPA
Federazione Nazionale Ipasvi: Emma Martellotti - Tel. 06 46200101

Pro Format Comunicazione: Daniela Caffari - Tel. 06 541 7093 - Cell. 346 6705534
ufficiostampa©proformatcomunicazione.it

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9